
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Maio de 2025.

PORTARIA Nº 138-R, DE 16 DE MAIO DE 2025.

Cria o Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA, em unidades escolares 
públicas estaduais do Espírito Santo e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/1975, e considerando o que consta no processo E-Docs nº 2025-B9SH8,

RESOLVE:
Art. 1º Criar o Ensino Médio na modalidade da Educação de Jovens e Adultos - EJA, nas unidades escolares 
públicas estaduais do Espírito Santo, listadas no Anexo Único desta Portaria, com efeitos retroativos a 04 de 
fevereiro de 2025.
Art. 2º O turno de funcionamento listado no Anexo Único desta Portaria poderá ser alterado, mediante demanda 
comprovada, devendo ser aprovado pela Unidade Central da Secretaria de Estado da Educação - SEDU.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2025.
Vitória/ES, 16 de maio de 2025.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 138-R, DE 16 MAIO DE 2025.

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA ENSINO MÉDIO

Item Unidade 
Escolar

Etapa 
Ofertada na 
Modalidade 
EJA

Turno de Fun-
cionamento

Nº de Vagas 
Semestrais

Organização 
Curricular

Endereço 
Completo

SRE

01 CEEMTI 
Professor 
Fernando 
Duarte 
Rabelo

Ensino 
Médio

Diurno 36 OC - 162 Praça 
Cristóvão 
Jaques, nº 
260, Santa 
Helena, 
Vitória/
ES, CEP 
29055-070

Nilza 
Pereira 
Leite

02 EEEFM Maria 
de Novaes 
Pinheiro

Ensino 
Médio

Diurno 27 OC - 162 Rua Santa 
Helena, nº 
125, Vila 
Bethânia, 
Viana/
ES, CEP 
29136-013

Cariacica

Protocolo 1553454

PORTARIA Nº 779-S, DE 16 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 61, § 2º, 
Letra “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ROSANGELA VARGAS DAVEL PINTO, do 
cargo em comissão de Gerente de Políticas de Apoio 
à Permanência e Busca Ativa Escolar, Ref. QCE-03, 
desta Secretaria de Estado da Educação, a partir de 
07/05/2025.

Vitória, 16 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1553497

EXTRATO DA PRIMEIRA ORDEM DE 
PARALISAÇÃO DO CONTRATO N°087/2022

PROCESSO Nº 2021-F0R43
CP-005/21-CPLOSE1

CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Educação - SEDU.

CONTRATADA: VITAE ENGENHARIA
E MEIO AMBIENTE LTDA
OBJETO:
REFORMA DA EEEFM TEÓFILO PAULINO,
LOCALIZADA EM DOMINGOS MARTINS

DATA DA PARALISAÇÃO: 19/05/2025

Vitória/ES, 16 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Protocolo 1553398

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Maio de 2025 às 21:24:52 Código de Autenticação: 0e2ba395


